
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione 

Determinazione numero   510 del 09/04/2021

OGGETTO: RICARICA TESSERE DI FIRMA DIGITALE DEI LEGALI DELL'UFFICIO 
AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI MODENA AL FINE DELLA GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO  ATTRAVERSO  LA  PIATTAFORMA  DEL  PROCESSO  CIVILE 
TELEMATICO "QUADRA"..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Provincia di Modena nell’espletamento della propria attività istituzionale, ha la necessità di ac-
quisire alcuni servizi elaborativi per i legali dell’Ufficio Avvocatura al fine della gestione del con-
tenzioso, attraverso l'accesso alla piattaforma del Processo Civile Telematico “Quadra” fornita dalla 
ditta VISURA SPA (ex Lextel s.p.a.) di Roma.
La piattaforma del Processo Civile Telematico del Ministero della Giustizia è composta da una serie 
di attività tipicamente processuali realizzate in forma cartacea che, a seguito del D.L. 90/2014 “Mi-
sure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici  
giudiziari”, sono divenute telematiche ed obbligatorie.
Con il Processo Civile Telematico si procede: alla consultazione on-line del fascicolo processuale, 
alle attività di comunicazione telematica con gli uffici giudiziari, al deposito di atti e documenti pro-
cessuali confezionati secondo specifiche regole tecniche e spediti in “busta” telematica con apposita 
firma digitale utilizzando la casella PEC fornita obbligatoriamente ad ogni Avvocato nonchè si po-
trebbe procedere direttamente con il pagamento telematico del contributo unificato.
Premesso che l'utilizzo del software “Quadra” per la gestione del contenzioso degli uffici giudiziari, 
compresa l'importazione dei fascicoli da PolisWeb e la gestione informatica dei fascicoli delle cause 
scaricati, prevede un costo.
Considerato che le tessere di firma digitale utilizzate dai legali dell'Ente per accedere ed utilizzare la 
piattaforma del Processo Civile Telematico “Quadra” sono state integrate con le tessere che consen-
tono la firma digitale in dotazione all’Ente.
L'accesso ad ogni nuovo fascicolo telematico implica una somma da versare per l’importazione dei 
fascicoli da PolisWeb ed è necessario utilizzare la piattaforma fornita da Visura s.p.a..
Considerato che è inoltre necessario utilizzare la casella PEC fornita ad ogni avvocato per le notifi-
cazioni di atti giudiziari nell’ambito di ogni vertenza.
Tenuto conto che il sistema prevede un conto prepagato per ogni legale da cui vengono scalati i sin-
goli costi relativi agli accessi ai fascicoli scaricati.
Precisato che il sistema utilizzato è certificato dal Ministero di Grazia e Giustizia “Autorizzazione 
del 19/11/2007 ad operare come sistema di accesso con i requisiti tecnici previsti”.

Determinazione n. 510 del 09/04/2021   - pag. n. 1



Conseguentemente, è necessario procedere alla ricarica dei conti prepagati dei legali dipendenti del-
la Provincia di Modena:

• Avv. Barbara Bellentani (c.f.: BLL BBR 74P57 F257H) per un importo di Euro 50,00 IVA 
esclusa

• Avv. Alessia  Trenti  (c.f.:  TRN LSS 67M57 F257E) per un importo di Euro 200,00 IVA 
esclusa

• Avv. Annamaria Grasso (c.f. GRSNMR69S53F257Q) per un importo di Euro 200,00 IVA 
esclusa

come da richiesta dell’Ufficio Avvocatura Unica acquisita agli atti con prot. 9300 del 25/03/2021, 
per  accedere  al  portale  al  fine  di  provvedere  agli  adempimenti  obbligatori  previsti  dal  D.L. 
179/2012 e dal D.L. 90/2014, art. 44 convertito con L. 114 dell'11.8.2014 "Conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. 24.6.2014 n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la tra-
sparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari".
La Legge n. 488/1999, la Legge 7 Agosto 2012 n° 135 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano 
gli acquisti effettuati dalle Pubbliche Amministrazioni e quelli centralizzati effettuati rispettivamen-
te mediante Consip e Intercent-ER.
L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 52/2012 
convertito con Legge n. 94/2012 e l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti median-
te ricorso al mercato elettronico.
In relazione al fatto che il sistema utilizzato è certificato dal Ministero di Grazia e Giustizia “Auto-
rizzazione del 19/11/2007 come sistema di accesso con i requisiti tecnici previsti”, si rileva conse-
guentemente l’inesistenza di convenzioni CONSIP e/o INTERCENT-ER attive per il tipo di fornitu-
ra necessaria, nonché che il servizio richiesto non è presente in nessun bando pubblicato sul MEPA.
L'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della soglia di 
obbligo di ricorso al MEPA modificando l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e conseguentemente 
stabilendo che il limite per gli acquisti di beni e servizi oltre il quale è necessario ricorrere sia al  
MEPA stesso che agli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. o dalle centrali uniche di 
committenza è fissato in 5.000,00 euro.
Con Atto del Presidente n. 14 del 22/01/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore sa-
ranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere espres-
samente dedicato alle commesse pubbliche.
L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposi-
ta clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consen-
tire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.
Le transazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto del contratto median-
te espressa dichiarazione della stazione appaltante.
In  riferimento  all’art.  3,  comma  5  della  Legge  n.  136/2010  (modificato  dal  Decreto  Legge  n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina è: ZFA313D9FF.
Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture.
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD - 
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica 
il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà prendere 
visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet 
dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 510 del 09/04/2021   - pag. n. 2



Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare, in osservanza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pub-
blici  relativi  a lavori,  servizi e forniture”, alla Società VISURA SPA via LUNGOTEVERE DEI 
MELLINI n. 44 – 00193 Roma, Cod. Fisc. E Part. IVA 05338771008 la fornitura dell'accesso al ge-
stionale “Quadra” del Ministero di Grazia e Giustizia tramite ricarica dei conti prepagati.
2) di impegnare la complessiva somma di € 549,00 di cui € 99,00 per IVA al 22 % al capitolo 2556 
“Accesso a banche dati esterne ed attivazione servizi via Internet” del PEG 2021;
3) di dare atto che l'affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva che è stata attestata me-
diante DURC online valido al 14/07/2021;
4) di dare atto che sono state acquisite da VISURA SPA, con prot. n. 10556 del 08/04/2021, le di-
chiarazioni:
- di accettare che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di risolu-
zione del contratto, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e dal codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Modena 
pubblicati entrambi nella sezione amministrazione trasparente/disposizioni generali/codice discipli-
nare e codice di condotta;
- che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001 non sono stati conclusi contratti di la-
voro subordinato o autonomo, o non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti o incaricati della 
Provincia, nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri au-
toritativi o negoziali nei confronti del fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;
- di accettare quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016;
5) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto 
all’interessato (art. 3 L. 241/90);
6) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella Sezio-
ne Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 510 del 09/04/2021   - pag. n. 3


